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Faktaark 

Flere mennesker med demens skal udredes, og 80 pct. skal have en spe-

cifik diagnose. 

 

I den nationale demenshandlingsplan 2025 blev der sat et nationalt mål om at 

flere mennesker med demens skal udredes, og 80 pct. skal have en specifik di-

agnose.  

 

At få en specifik demensdiagnose er vigtigt bl.a. i forhold til tilrettelæggelsen af 

det bedst mulige behandlings- og plejeforløb, som er tilpasset den enkeltes in-

dividuelle behov, da forskellige demenssygdomme skal behandles forskelligt, 

både med hensyn til den medicinske behandling og til den psykosociale støtte. 

 

Initiativer til at understøtte, at flere mennesker med demens udredes, og 

at 80 pct. får en specifik diagnose 

Med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sund-

heds- og arbejdsmarkedsområdet blev der afsat i alt 244,4 mio. kr. til en op-

følgning på demenshandlingsplanen, hvoraf flere initiativer skal understøtte en 

fortsat styrkelse af kvaliteten i udredning og behandling af demenssygdomme 

og bidrage til målet om, at 80 pct. skal have en specifik diagnose. Det gælder 

blandt andet: 

• Mere specialiserede og tværfaglige udrednings- og behandlingsenhe-

der, som skal understøtte en fortsat styrkelse af kvaliteten i udredning 

og behandling af demenssygdomme og bidrage til målet om, at 80 pct. 

skal have en specifik diagnose (60 mio. kr.).  

• Validering og udrulning af værktøj til almen praksis til brug for tidlig op-

sporing af demens til sikring af rettidig udredning af demens i almen 

praksis (5 mio. kr.) 

 

 

Figur 1 nedenfor viser udviklingen i andelen af borgere over 65 år med en spe-

cifik første demensdiagnose fordelt på regioner i perioden 2014-2021. 
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Figur 1.  

Andel borgere (65+år) med en specifik første demensdiagnose på sygehus, region, 2014-2021 

 

Kilde: Landspatientregisteret (pr. 4. maj 2022) & CPR-registreret, Sundhedsdatastyrelsen. 

Anm.: Indikatoren opgøres på baggrund af data fra Landspatientregisteret, der opdateres løbende. Dette betyder, at der 

kan ses ændringer ved senere opdatering af opgørelsen. 

 

Der er afgrænset til borgere, der er 65+ år og har en gyldig bopælskommune på tidspunktet for den først registrerede 

demensdiagnose på offentligt sygehus, jf. Landspatientregisteret. Der indgår borgere med demensdiagnoser, aktions- og 

bidiagnoser, registreret på offentlige somatiske og psykiatriske sygehuse i forbindelse med alle typer kontakter. Det vil 

sige demensdiagnoser registreret i forbindelse med både ambulante besøg og indlæggelser uanset, 

om kontakten er planlagt eller akut og uanset. 

 

Udvalgte demensdiagnosekoder (ICD-10): 

Specifikke demensdiagnoser: 

DF00* (Demens ved Alzheimers sygdom) 

DF01* (Vaskulær demens) 

DF02* (Demens ved andre sygdomme klassificeret andetsteds) 

DG30.* (Alzheimers sygdom) 

DG31.0* (Lokaliseret hjerneatrofi) 

DG31.8* (Anden degenerativ sygdom i nervesystemet) 

Ikke specifikke demensdiagnoser: 

DF03* (Ikke specificeret demens) 

DG31.9 (Degenerativ sygdom i nervesystemet UNS) 

*og underkoder 

 

Der ses på landsplan en stigning i andel borgere over 65 år med en specifik 

første demensdiagnose fra 64, 2 pct. i 2014 til 68,7 pct. i 2021, jf. figur 1. Op-

gørelsen viser dog også betydelige regionale forskelle i andelen af borgere 

over 65 år, som får en specifik først demensdiagnose. For Region Hovedsta-

den ses en betydelig stigning i andel første demensdiagnose henover årene 

(fra 57,7 pct. i 2014 til 79.9 pct. i 2021). For Region Midtjylland og Region Syd-

danmark ses omvendt et markant fald i andel første demensdiagnose (fra 74,5 

pct. i 2017 til 57,3 pct. i 2021 i Region Midtjylland, og fra 80,7 pct. i 2017 til 60,9 

pct. i 2021 i Region Syddanmark). 
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Opmærksomhedspunkter 

Sundhedsdatastyrelsen bemærker, at der i indeværende opgørelse af indikato-

ren er blevet tilføjet diagnosen DG30 Alzheimers sygdom. DG30 Alzheimers 

sygdom er kategoriseret som en specifik demensdiagnose og indgår således 

både i tæller og nævner i udregningen af indikatoren. Ændringen er implemen-

teret tilbage i tid. Tilføjelsen af DG30 Alzheimers betyder, at andelen af speci-

fikke første demensdiagnoser stiger med 5-8 pct. for hele landet i perioden 

2014-2018 sammenholdt med tidligere opgørelser. 
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